nis personis predicant et naturam divisionis expertem consistunt. Et Gregorius Nyssenus ait : « Immutabilem et per omnia similem naturam consistentes, discrimen causae et causati non indicantur, in quo solum distingi alterum ab alteroprehendimus, cum credamus, hoc quidem causam esse, illud autem ex causa, et illius, quod ex causa est, aliud rursus discrimen comprehendimus ; namque hoc quidem est immediate a primo, illud vero per id, quod contiguit et immediate est ex primo, adeo ut Unigeniti natio absque dubio in Filio permaneat et ex Patre esse Spiritum nulli dubium sit, Filio, qui medius est, tibi ipsi Unigeniti rationem conservante et Spiritum a naturali ad Patrem habitudine minime arcente. » Idcirco et nos, mediationem Filii secundum Patrum scripta in sancta Trinitate asserentes, neque secundum localem quamdam distantiam, neque secundum localem materiam et corporum crassitiam copulantur, eam intelligimus (a), verum secundum dignitatem substantiae illius omnis materiae expertis, quae in tres personas immateriales et subsistentes distinguitur. Coniungitur enim in distinctione et in conjunctione distinguitur. Verum neque seipsum veretur honorabilis iste Ephesinus antistes post paucos sanctum Nyssenum adducens ita dicentem : « Filius Spiritus sancti neque est neque dicitur ; neque contra vertitur relativa ista consequentia (b). » Propterea Spiritus sanctus imago Filii dicitur, ut ait divus Apostolus ; ex quo desumptum idem dicit magnus Basilius, et Juannes Damascenus in canone in sanctum Basilius ait : « Imago Patris est Filius, et imago Filii Spiritus existit. » Eodem pacto et substantialis ac naturalis Filii operatio dicitur pones SS. Patres Spiritus sanctus, et ex essentia Filii ; Filius autem neque imago Spiritus dicitur neque virtus neque operatio (c) naturalis et substantialis, neque ex essentia Spiritus Filius. Quamobrem neque simultaneam progressionem quam dicit Ephesinus, neque phrasis per Filium pro locutione cum Filio adhibitam unquam apud SS. Patres fuisse poterit ostendere, cum tamen « Spiritum ex Patre per Filium procedere » multi Patres predicent, et ipsa sancta et oecumenica synodus. Verum sufficere censo ea quae dicta sunt ad demonstrandum locutionem per Filium procedere non significare procedere cum Filio vel una cum Filio (d), tum per (propter) diver-

(1) Nyss. lib. ad Ablab. Opp. II, p. 459. Hoc testimonio utuntur Niceph. Blem. orat. 2, c. 13 (G. O. I, 55, 56) ; Becc. de un. Eccl. de proc. Sp. S. c. 7. Epigr. (ib. I, 120, 293 ; II, 536, 537). Expositio filii a Gregorio P. IX ad Germanum patriarcham missa (apud Combess. Opp. S. Maximii, I, II, p. 691).

(a) De his fuisse Becc. de process. Spirit. sancti, c. 7, n. 2 seq. (G. O. I, 292 seq.).

(b) Allat. in G. O. II, 952, 979, habitualis ista sequela ; ib. I, 143. II 993 : et correlativa haec series non convertitur.

(2) Ita G. O. II, 536 ; I, 120, 293 ; codd. nostri τὸ legunt.

(3) Cod. Mon. ἀναμφίβαλον.

(4) Mon. f. 117 a, τὸ.

(5) Haec postremo corrupta esse videntur ; pari tamen modo ut in Monac. legantur et in cod. Marciano f. 207 b.

(c) Cf. de his Becc. Epigr. III, G. O. II, 548 ex Cyrillo Alex.

(d) Vide de hac re Demetrium Papanum Opp. ed. Rom. t. I, p. 539 seq.

sum existentie modum, tum quia non distinctionem ista significant, sed unionem, et non ordinem.

EPHES. (II).

Etiam et Spiritus quidem Filii dicitur, quia et secundum naturam proprius est et per ipsum apparet et dat'ur hominibus; Filius autem Spiritus neque est neque dicitur teste Nysseno Gregorio.

RESP. (II).

Convenit igitur hac in parte honorabili Ephesio dicere, admodum præclarum esse inventionem et expositionem; nam per hoc dictum sustulisti illud, cum Filio et una cum Filio. Si enim locutio per Filium significaret, simul et una cum Filio procedere Spiritum, omnino et Filius per Spiritum esse diceretur. Verum summus iste Theologus: « Spiritus sancti, » inquit, « neque est neque dicitur. » Sed et adjunctum habent ea verba, quod ipse omisit; « Nec convertitur relativa ista sequela. » Itaque per hoc cum antea dictis et istud concordat et præclare omnino declarat vocem per Filium non significare cum Filio. Et illud, quod ex divo Basilio in medium affert, propterea quod secundum naturam proprius sit Filii, Spiritum Filii dici, recte dicit. Eunomius enim cum audiret eum una cum aliis, quæ dixit, ostendentem, ejusdem deitatis esse Spiritum sanctum, inimicus Deo ac male sentiens toriæ naturæ cum esse contendit, ut Basilius libro primo patefacit ejus malam opinionem refellens atque dicens: « Spiritus Christi dicitur ut secundum naturam illi conjunctus, » atque plura profert testimonia tum per angelos tum per sidera et per celestes mansiones, ut demonstret, eos, licet ordine differant, non tamen substantia differre. Propterea et Spiritum Christi ut secundum naturam ipsi conjunctum dixit; hoc est: etsi et Filii est et dicitur Spiritus ipso Christo Spiritum veritatis appellante et Apostolo prædicante: *Si quis Spiritum Christi non habet, non est ejus*, tamen unus est natura et indivisus, et non sicut infelix Eunomius sentiebat, qui solo Filio causam (Spiritus) ascripsit et eum effectum naturæ Filii vocavit et gradus induxit divinitatum, verum secundum naturam est in Filio cum una et indivisa natura ac deitas sit in Patre et Filio et Spiritu sancto. Nam essentia et natura et deitas in tribus personis una est numero et vobis una res est in divinis personis, nullam omnino habens distinctionem, etsi